
Determinazione.746 del 03/10/2024 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.746 del 01 SETTORE del 03/10/2024  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._DECISIONE A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI N. 5  LICENZE
AUTOCAD LT WINDOWS CON ADVANCED SUPPORT PER IL PERIODO
11-10-2024 11-10-2025.  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA  NTI
ITALY S.P.A. DI  LIMBIATE C.I.G.: B2FA771DCD.

Vista la proposta del responsabile dell’istruttoria, Giuliana Franceschetti,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi
dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013,
del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di
Legnago, che non sussiste in capo alla sottoscritta alcuna situazione di
conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” e in
particolare:

gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e
dell’accesso al mercato;
l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la
determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’art.
3, comma 1, lett. d)
l’art. 21, che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti
pubblici
l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e
gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei
contratti pubblici;
l’art. 28, relativo alla trasparenza dei contratti pubblici;
l’art. 48, comma 2, relativo all’interesse trasfrontaliero;

l’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, il quale consente di
procedere mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo
inferiore ad euro 140.000,00, anche senza consultazione di più



Determinazione.746 del 03/10/2024 Pagina 2

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

   Visti altresì:

l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi
finanziari;
il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di pubblicazione nella sezione
amministrazione trasparente;

l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 recante Disposizioni
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato
(finanziaria 2007), come modificata dall'art. 1, comma 130, della Legge
n. 145/2018, che consente di derogare all’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 euro;

  Premesso che si rende necessario provvedere all’acquisto di : 
- rinnovo n. 5 licenze AUTOCAD LT; 

Premesso che :
- per procedere alla progettazione interna è necessario disporre di software
di disegno assistito al computer;
- l'Ufficio Tecnico è dotato di n. 5 (cinque) licenze Autocad Lt di cui il
Dirigente Ing. Giacomo Masiero, con mail del 30 settembre 2024, all'invio
dell'offerta economica in visione,  ha confermato di procedere al rinnovo
annuale delle attuali n. 5 (cinque) licenze Autocad;

Dato atto di aver provveduto ad un'analisi di mercato  e di aver
individuato una nuova  ditta NTI ITALY S.P.A.,  rivenditrice del prodotto
richiesto, per il  rinnovo delle n. 5 licenze AUTOCAD Lt attualmente in uso;

Vista l'offerta della DITTA NTI ITALY S.P.A. con sede legale a
LIMBIATE(MB)  che offre con proposta con n. prot. n. 44345 del 01/10/2024 il
rinnovo annuale di cinque licenze Autocad LT WINDOWS con Advanced Support
scadenti l' 11/10/2024 al costo di Euro 450,00 ciascuna più I.V.A. 22% per
una spesa complessiva di Euro 2.250,00,  totale complessivo con  I.V.A. pari
a Euro 2.745,00; 

Accertato il carattere conveniente dell'acquisto,
caratterizzato dal mantenimento del costo in linea con il normale aumento
annuale e valutate altresì  l'affidabilità e la competenza della ditta
medesima concessionaria della vendita delle licenze AutoCAD Lt;

   Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.
26, comma 1, della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., aventi ad oggetto beni
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di acquisto;

Ritenuto, in ragione dell’importo del bene/servizio, di far
ricorso alla procedura di affidamento diretto sulla base della normativa
citata in premessa;

Considerato che l’appalto in oggetto:
ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 non riveste come
rilevato preliminarmente, un interesse transfrontaliero certo;
ai sensi dell’art. 58, del D.Lgs. n. 36/2023, non è divisibile in
lotti;
ai sensi dell’art. 14, comma 6 del D.Lgs. 36/2023 non è un
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale volta ad
evitare l’applicazione delle norme del codice;



Determinazione.746 del 03/10/2024 Pagina 3

Dato atto che
- l’operatore economico NTI ITALY S.P.A. SPA con sede in 20812 - Limbiate
(MB), Via Isonzo n. 1, Partita I.V.A. 05143370962  è stato individuato sulla
base dell’istruttoria informale effettuata attraverso un'indagine di
mercato;

Considerato che il CIG attribuito al presente affidamento è il
seguente:B2FA771DCD;

Considerato altresì di aver verificato :

- regolare iscrizione al Registro Imprese istituito presso la Camera di
Commercio Industria Artigianato Agricoltura, per oggetto corrispondente a
quello del servizio da affidare;
- posizione regolare in ordine al pagamento dei contributi previdenziali ed
assistenziali (DURC) INAIL_44099454, data richiesta il 13/06/2024 con
scadenza validità L'11-10-2024;

Ritenuto di procedere all'acquisto  del materiale suddetto  al
costo di euro 2.250,00+ I.V.A. 22%, per un totale di euro 2.745,00;

  Visto l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei
tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei
contratti pubblici;

Visto la deliberazione di Giunta Comunale  n. 25 del 16 febbraio
2021 di "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2021-2023" aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 54 del 22-03-2022 nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2
febbraio 2021 di 
"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di

Legnago";

       Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della
relativa spesa;

 Visto l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

Visto l'art. 68 dello Statuto Comunale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 202 del 27/12/2023,
immediatamente esecutiva, ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2024-2026;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di
astensione di cui all'art. 6-bis della L. 241/90 e che, pertanto, in capo
al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad
adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure
potenziale;

Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile del responsabile del
servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 147 bi, comma 1 del D.Lgs 267/2000;

    DETERMINA



Determinazione.746 del 03/10/2024 Pagina 4

1.di autorizzare la fornitura del rinnovo di n. 5 licenze annuali di Autocad
LT WINDOWS con Advanced Support scadenti l' 11/10/2024 per le attività di
disegno assistito al computer necessarie alla progettazione interna alla
Ditta NTI ITALY S.P.A. con sede legale a Limbiate(MB), alle condizioni
indicate nell'offerta prot. 44345 del 01/10/2024, preventivo n. 2413707 del
30/09/2024 per un costo pari a Euro 2.250,00 + I.V.A. 22%, per un totale
complessivo di Euro 2.745,00;

2.di acquistare tali prodotti mediante affidamento diretto tramite lettera
commerciale  di affidamento della fornitura inviata tramite  P.E.C.;

3.di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice
C.I.G. di riferimento è il seguente: B2FA771DCD ;

4.di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.745,00 imputandola al capitolo
di bilancio 90.00.08 "Spese varie per il CED" del  bilancio 2024-2025-2026,
annualità 2024, dando atto che la spesa corrente è obbligatoria, occasionale
e necessaria per assicurare la continuità dei servizi istituzionali e che
l'obbligazione scade nel 2024;

5.di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

6.di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di
questo settore.

7.di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in
capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.746 del 03/10/2024 Pagina 5


